„Voința Națională“ spune că în urma anchetei făcute la seminarul Socola din Iași și după însăși cererea I. P. S. mitropolit Iosif, rectorele aceluia seminar va fi înlocuit.

Actualul manipulant Florian Gligore, de la oficiul Vulcan, se confirmă, în interesul serviciului, pe ziua de 1 (13) August 1884, ca oficiant clasă III, în locul decedatului Atanasie Teodor.

D. doctor în medicină G. Pappa este numit în postul de medic al plășii Medgidie

din județul Constanța, în locul d-lui doctor Ștefan Granda, demisionat.

D. N.

Viena, 13 August.
«Politische Correspondenz» înștițează că ministrul afacerilor streine, comitele Kalno-ky, va părăsi mâine Viena pentru a se duce la Varzin la prințul de Bismarck.
(Havas.)

LICITAȚIUNI

MINISTERUL DE INTERNE
Direcția generală a telegrafelor și poștelor.
În ziua de 13 (25) August 1884, atât la pre-fectura de Tulcea cât și la biroul telegrafo-poștal din Eski-Kili, se va ține licitație pen-tru darea în antreprisă a transportului expedi-ției pe timpul iernii de la Eski-Kili la Tulcea și vice-versa.